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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania.
V nasledujúcich riadkoch sa Vám chcem prihovoriť 
a informovať Vás o dôležitých udalostiach, ktoré sa 
v našej obci v poslednom období udiali. Veľmi dôleži
tou bola návšteva predsedu poslaneckého klubu OĽA
NO a poslanca NR SR pána Michala Šípoša. Dôvodom jeho návštevy bol záujem 
o situáciu, v akej sa naša obec nachádza po živelnej povodni. Som veľmi 
rád, že naša žiadosť o finančnú pomoc, ktorú sme poslali po povodni na 
Úrad vlády p. premiérovi, bola kladne vybavená. Naša obec dostala 65 000 € 
na odstraňovanie škôd, za čo veľmi pekne ďakujem. Vďaka patrí aj Nadácii 
EPH v spolupráci so Stredoslovenskou distribučnou, a. s. za darovanie sumy 
10 000 € na odstraňovanie následkov povodne. Za tieto financie sme mohli 
zrekonštruovať a dať nový asfaltový koberec na miestne komunikácie na 
uliciach Nižnianska v Nižnom Sliači, Záhrady v Nižnom Sliači a na ulici Joze
fa Hanulu v Strednom Sliači. Taktiež sa zhotovilo nové koryto potoka s oce
ľovým prekrytím na začiatku ulice Záhumnie v Nižnom Sliači, kde pri väčších 
dažďoch dochádzalo k záplavám cesty pri reštaurácii Rak. Osobitne moja 
veľká vďaka parí všetkým ľuďom dobrej vôle, ktorí ukázali súdržnosť a soli
daritu so spoluobčanmi, ktorým povodeň spôsobila škodu. Na transparent
nom účte, ktorý obec zriadila pre pomoc občanom a ktorí o pomoc požiada
li sa vyzbieralo 52 779 €. Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí zriadilo 
komisiu, ktorá na základe pripomienok poslancov rozhodla o forme rozde
lenia finančných prostriedkov jednotlivým domácnostiam. V najbližšej dobe 
bude obecný úrad na základe uznesenia obecného zastupiteľstva finančné 
prostriedky z transparentného účtu prideľovať. Dôležitou informáciou je aj 
to, že sa uskutočňujú veľmi náročné rokovania medzi vedením obce a Slo
venským vodohospodárskym podnikom, odštepným závodom Piešťany a Po
vodím Váhu Ružomberok. Dôvodom jednania s týmto podnikom je skutoč
nosť, že SVP je správcom aj majiteľom nášho potoka Sliačanka. Vedenie obce 
nemôže upravovať ani regulovať koryto potoka z obecných financií, pretože 
je to majetok Povodia Váhu a obec nemôže z verejných peňazí zveľaďovať 
súkromný majetok. Počas môjho funkčného obdobia starostu boli tri veľké 
záplavy v našej obci. Najviac poškodení boli vždy občania v Nižnom Sliači 
na ulici Nižnianskej a Hlavnej. Neustále žiadam Povodie Váhu v Ružomber
ku o úpravu koryta potoka v Nižnom Sliači od lavičky na Jarnú ulicu až po 
začiatok obce. Odpoveďou bolo vždy, že na takú investíciu nemajú financie. 
Po poslednej ničivej povodni som sa rozhodol urobiť všetko preto, aby sa 
koryto potoka v Nižnom Sliači upravilo tak, aby sa zabránilo ďalším škodám. 
Som presvedčený, že jediné dobré riešenie je upraviť brehy potoka tak, ako 
je to pred obecným úradom. Tomuto riešeniu sa ale SVP bráni a pán gene
rálny riaditeľ SVP mi na jednaní v Ružomberku oznámil, že s takou investí
ciou pre obec Liptovské Sliače v najbližšej dobe nerátajú z dôvodu nedostatku 
financií. Po tomto jednaní som napísal list ministrovi životného prostredia, 
kde som ho žiadal o podporu vyriešenia problému, pretože SVP je štátny 
podnik a patrí pod Ministerstvo životného prostredia. Taktiež som napísal 
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list, kde znovu žiadam o riešenie prob
lému aj generálnemu riaditeľovi SVP 
a do Piešťan na odštepný závod. Prob
lematiku nie dobrej správy nášho toku 
som zdôraznil aj v reportážach na TV 
JOJ, TV Markíza a STV. Reakciou na všetky 
uvedené aktivity bolo oznámenie ria
diteľa odštepného závodu Piešťany, kde 
Povodie Váhu Ružomberok patrí, že na 
pokyn Ministerstva má v spolupráci 
s obcou vyriešiť problém mojich sťaž
ností. Dohodli sme sa na tom, že v polovi
ci novembra sa stretneme na spoločnom 
rokovaní, kde budeme hľadať spoločné 
riešenie. Ak sa nedohodneme, budem 
žiadať Ministerstvo, aby prišiel zástup
ca vlády na verejný hovor do našej obce 
a vysvetlil Vám všetkým svoj postoj k da
nej problematike. SVP a Povodie Váhu 
v Ružomberku zastávajú názor, že by 
sa mali v okolí obce budovať záchytné 
suché poldre, čiže suché hrádze, ktoré 
v prípade veľkých zrážok na určitý čas 

zadržia prívalovú vlnu. Ja som ale pre
svedčený, že to nevyrieši zlý stav kory
ta potoka v Nižnom Sliači, ktorý treba 
akútne riešiť. Takže pevne verím, že sa 
nám podarí po rokovaniach dosiahnuť, 
aby sme v budúcnosti zabránili ďalším 
škodám pri povodniach.
Ak hovorím o prácach a dianí v našej 
obci musím spomenúť aj práce na rekon
štrukcii zdravotného strediska. Práce za
tiaľ prebiehajú podľa harmonogramu. 
V týchto dňoch sa začnú práce na za
teplení a zhotovení vonkajšej fasády. 
V novopostavenej časti sa murujú všet
ky interiérové priečky a začali sa práce 
na rozvodoch kúrenia, vody, kanalizá
cie a elektroinštalácie. Som veľmi rád, 
že sa mi po rokovaniach so zhotovite
ľom stavby podarilo zamestnať 11 pra
covníkov obecného úradu, kde im firma 
zhotoviteľa prepláca celkové náklady 
na mzdy. Obecný úrad tak doteraz aj 
v tejto ťažkej finančnej situácii ušetril 

na mzdách 60 000 €. Práce sa začali už 
aj na prízemí strediska a preto sme 
museli premiestniť našich lekárov do 
náhradných priestorov. Obvodný lekár 
a detská pani doktorka ordinujú v prie
storoch ubytovne Brejk pri tenisových 
kurtoch a nová pani zubná lekárka bu
de mať ordináciu na námestí v priesto
roch kultúrneho strediska. Lekári by ma
li ordinovať v náhradných priestoroch 
dva mesiace, čiže október a november. 
Zubná lekárka by mala ordinovať na 
námestí v KSLS od 1. októbra, záleží to 
od hygieny, ktorá dáva súhlas.
Milí spoluobčania, na záver môjho prí
hovoru Vám želám hlavne veľa zdravia, 
aby sme spoločnými silami prekonali 
toto náročné obdobie v zdraví a vede
nie obce mohlo s Vašou podporou na
ďalej zveľaďovať našu obec.

Mgr. Milan Frič
starosta obce

Nový asfalt na miestnej komunikácii: Ulica Nižnianska – Nižný Sliač Foto: archív OcÚ
Nové koryto potoka ulica  
Záhumnie Niž. Sliač Foto: archív OcÚ

Nový asfalt cesta na ulici Záhrady Nižný Sliač Foto: archív OcÚ
Nový asfalt cesta na ulici Jozefa Hanulu  
Stredný Sliač Foto: archív OcÚ
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Dňa 17. 09. 2020 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Mgr. Milan 
Frič. Kontrolór obce JUDr. Ing. Tomáš Ca
ban, PhD. zhodnotil správu o kontrole 
plnení uznesení. Plnenie uznesení trvá 
z dôvodu, že sa jedná najmä o majet
koprávne prevody. Prítomní poslanci 
sa zaoberali prevodmi nehnuteľného 
majetku obce, kde bol schválený predaj 
pozemkov z dôvodu hodného osobitné
ho zreteľa, tieto tvoria prístup k rodin
ným domom. Taktiež prítomní schválili 
prenájom miestnosti v budove Kultúrne
ho stredisku pre stomatologického leká
ra, vzhľadom na to, že je v záujme obce 
vytvoriť, udržať a ďalej rozvíjať pod
mienky poskytovanie zdravotnej sta
rostlivosti v ambulancii stomatológa.
Ďalším bodom programu bolo preroko
vanie plnenia rozpočtu obce k 30. 06. 
2020. Obec dosiahla bežné príjmy aj s roz
počtovými organizáciami (ZpS DSS, ZŠ) 
vo výške 1.447.096 €, kapitálové príjmy 
vo výške 241.052 €, príjmové finančné 
operácie vo výške 38.071 €, celkové príj
my obce a rozpočtových organizácií do
siali výšku 1.726.219 €. Bežné výdavky 
obce a rozpočtových organizácií sa 
k 30. 06. 2019 čerpali vo výške 1.201.423 €, 
kapitálové výdavky vo výške 247.597 €, 
finančné operácie výdavkové vo výške 
32.995 € ( ide o splácanie ist iny 
z úverov) Celkové výdavky obce a roz

počtových organizácií dosiali výšku 
1.482.015 €.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali 
úpravou rozpočtu obce – Rozpočtovým 
opatrením č. 11/2020.
Účtovníčka obce informovala prítom
ných poslancov o vykonaných úpravách 
rozpočtu obce za mesiace jún, júl, au
gust 2020, ktoré boli vykonané v súla
de s udelením právomoci starostovi 
obce vykonať v odôvodnených prípa
doch zmeny rozpočtu obce v priebehu 
rozpočtového roka podľa § 22 internej 
smernice Zásady rozpočtového hospo
dárenia obce Liptovské Sliače. Tiež bo
li vykonané úpravy rozpočtu obce na 
účelovo určené prostriedky poskytnu
té zo štátneho rozpočtu.
Obec Liptovské Sliače na mimoriadnom 
OZ 30. júna 2020 vyhlásila Dobrovoľnú 
zbierku „Pomoc občanom obce Liptov
ské Sliače po prívalových povodniach“. 
Založila transparentný účet, na ktorý 
sa vyzberali finančné prostriedky vo 
výške 52.779,70 EUR (príspevky z účtu, 
z pokladnice obecného úradu, farská 
zbierka, aukcia občanov a dobročinný 
večierok). Občania Liptovskej Anny vy
zbierali finančné prostriedky vo výške 
3.650,00 EUR, ktoré budú cielene rozde
lené piatim rodinám menovite, podľa po
žiadavky zástupcov Liptovskej Anny. 
Na prerozdelenie je teda určená suma 
49.129,70 EUR. Obecné zastupiteľstvo 

schválilo komisiu na prerozdelenie finanč
ných prostriedkov z transparentného 
úču č. SK7909000000005171491695, kto
rej členmi boli všetci prítomní poslanci 
a zaoberali rôznym spôsobom preroz
delenia finančných prostriedkov.
V bode Rôzne bol schválený Dodatok č. 
1 k Zmluve o postúpení investičných 
práv a záväzkov č. 57/12/Rk/IP zo dňa 
30. 12. 2012 medzi zmluvnými strana
mi Vodárenskou spoločnosťou Ružom
berok, a. s. a Obcou Liptovské Sliače. 
Predmetom dodatku je predĺženie vo
dovodu na ulici Blážová v Nižnom Sliači.
Starosta obce prítomných informoval, 
že rozhodnutím predsedu vlády SR bo
lo obci odsúhlasené poskytnutie dotá
cia na odstránenie škôd po prívalovej 
povodni v obci Liptovské Sliače v sume 
65.000 Eur. Osobne sa na stretnutí v ob
ci zúčastnil Mgr. Michal Šípoš, poslanec 
NR SR, ktorý obhliadol škody po povod
ni a tlmočil rozhodnutie predsedu vlády 
o pridelení finančných prostriedkov na 
ich odstránenie.
Prítomní boli tiež informovaní o po
skytnutých finančných prostriedkov na 
odstraňovanie škôd spôsobených po
vodňami v sume 10.000 Eur, ktoré obci 
venovala Nadácia EPH a Stredosloven
ská distribučná, a. s.
Ďalej sa prítomní zaoberali žiadosťami 
občanov obce a organizácií.

OcÚ

AKTUALITY

ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

 Zasadnutie obecného zastupiteľstva Foto: archív OcÚ
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Návšteva hasičov v Smolkove Foto: archív DHZ

Blažej Antol prevzatie ocenenia Foto: archív DHZ

VÝROČIE SDH SMOLKOV

OCENENIE CELOŽIVOTNEJ PRÁCE V DHZ

Podobne ako po minulé roky, aj tohto roku, sme sa už tradič
ne, zúčastnili 21ho ročníka súťaže o Pohár starostu obce 
Smolkov. Za dobrej nálady a súťažnej atmosféry sa naše druž
stvo umiestnilo na 8mom mieste zo zúčastnených 13 druž
stiev. Počas neskoršieho programu, mali pre nás naši družob
ní bratia pripravenú prehliadku športového letiska v susednej 
obci. Veľmi nás to zaujalo a dozvedeli sme sa, nie len aké je 
využitie menších letiskových plôch na území ČR, ale aj jeho 
využitie v prípadných mierových alebo vojenských úlohách, tak 
isto sme sa dozvedeli všeličo nové o lietaní.
V nedeľu 16. 08. 2020 prišiel náš hlavný dôvod návštevy a tým bola 
účasť na slávnostnej schôdzi k 130tému výročiu založenia 
Zboru dobrovoľných hasičov v obci. Dozvedeli sme sa o postu
pe a vývoji dobrovoľnej ochrany pred požiarmi v našej dru
žobnej obci Smolkov za posledných 130 rokov jej fungovania. 
Z tohto prierezu môžeme určite čerpať inšpiráciu aj pre naše 
fungovanie, nakoľko naša družobná organizácia je skoro o 40 
rokov staršia, a to už sa nejaká skúsenosť na viac do histórie 
zapíše.
K tejto príležitosti sme ocenili organizáciu Medailou za cezhra
ničnú spoluprácu III.tieho stupňa, ktorou sme dekorovali ich 
slávnostnú zástavu.
Touto cestou chceme poďakovať vedeniu obce za podporu DHZ 
pri týchto spoločenských aktivitách a tešíme sa aj na ďalšie 
stretnutia s našimi bratmi zo SDH Smolkov.

Silvia Slotková 
tajomník DHZ  Lipt. Sliače – Nižný

Najvyššie vyznamenanie DPO SR – čest
ný titul Zaslúžilý člen DPO SR bolo dňa 
9. septembra 2020 v Dome Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR v Bratislave odo
vzdané z rúk prezidenta DPO SR Pavla 
Ceľucha, za prítomnosti riaditeľa od
boru riadenia hasičských jednotiek pre
zídia HaZZ Alberta Bánovského a ge
nerálneho sekretára DPO SR Vendelína 
Horvátha, nášmu dlhoročnému členovi 
Blažejovi Antolovi, ktorý obetoval prá

ci v DHZ Liptovské Sliače – Nižný už viac, 
ako 50 rokov a prispel tak k jej rozvoju 
a napredovaniu. Za túto svoju obeta
vú a svedomitú činnosť bol teraz oce
nený najvyšším vyznamenaním DPO 
SR a v Knihe Zaslúžilých členov DPO 
SR, preto bude navždy zapísané veľký
mi písmenami meno nášho rodáka, Bla
žeja Antola.
Touto cestou sa chceme poďakovať nie 
len jemu, ale aj jeho rodine, ktorá mu 

bola vždy nápomocná a ochotná pocho
piť povinnosti, ktoré znamenajú byť 
dobrovoľným hasičom a napomáhať 
tak nie len nám hasičom, ale aj komu
nite nás Sliačanov a napĺňať tak naše 
motto: Bohu na slávu, blížnemu na po
moc.

Štefan Slotka 
veliteľ DHZ  

Lipt. Sliače – Nižný
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 Foto: J. Sleziak

Vystúpenie FSk Sliačanka

11. DOBROČINNÝ VEČIEROK VENOVALI ZAPLAVENÝM OBYVATEĽOM
V Liptovských Sliačoch sa podarilo spojiť 
stovky ľudí pre dobrú vec. V nedeľu, 30. 08. 
2020 eLSe klub v spolupráci s obecnými or
ganizáciami, Liptovským kultúrnym stredis
kom a Obcou Liptovské Sliače zorganizoval 
v areáli kultúrneho domu v Liptovských 
Sliačoch dobročinný večierok. Večierok 
bol venovaný obyvateľom Liptovských 
Sliačov zaplaveným júnovými povod
ňami. Do organizácie podujatia sa za
pojilo 160 dobrovoľníkov z viac ako 18 
organizácií. Súčasťou bohatého progra
mu bola Školička ľudového tanca pre 
deti, dobročinná tombola, dobročinný 
guláš a koláč, fotobúdka, skákacie hrady, 
cukrová vata, pukance, maľovanie na 
tvár, výstava vojenskej techniky a tvori
vé dielne. V kultúrnom programe vystúpi
li Bobáňovci, Čriepky a domáci účinkujúci 

Salatín, Sliačania, Sliačanská sedmička, 
Veseličky, Sliačanček a Sliačanka. Večie
rok moderovala Simona Vicianová, účin
kujúca v televíznej šou Zem spieva. 
Medzi najštedrejších sponzorov podu
jatia patrili: Eventová agentúra MG Profi, 
Talentomat s. r. o., SMD sound & light, 
Ján Morava, Peter Antol Photography, 
Obec Liptovské Sliače a Združenie pria
teľov prírody. Fotograficky podujatie 
zdokumentoval Ján Sleziak a darom do 
tomboly prispelo okolo 30 sponzorov. 
Na záver podujatia v rodinnej atmosfére 
návštevníkov a organizátorov odovzda
la Helena Priesolová, vedúcu eLSe klu
bu, symbolický poukaz zástupcovi sta
rostu obce Liptovské Sliače, Pavlovi 
Bartíkovi. Výťažok z večierka vo výške 
3.268,01 Eur bol vložený na transparent

ný účet obce určený pre zaplavených 
občanov. Väčšina dobrovoľníkov zapo
jených do podujatia boli z organizácií 
eLSe klub, Liptovské kultúrne stredisko, 
Obec Liptovské Sliače, Kulturistický 
oddiel Klasik, Spoločenstvo Srdce leva 
1 a 2, Šachový klub, Mládežnícky spe
vokol, Dobrovoľné hasičské zbory, Stol
notenisový klub, Spoločenstvo mužov, 
Jednota dôchodcov, Kynologický klub, 
Turistklub, Klub vojenskej histórie Lip
tov, Základná organizácia telesne po
stihnutých detí a mládeže „Ružičky“, 
Florbalový klub Liptovské Sliače a Slo
venský Červený kríž Lisková. Ďakujeme 
všetkým štedrým darcom a obetavým 
ľuďom, ktorí priložili ruku k tomuto die
lu.

Helena Priesolová
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SLÁVNOSTNÉ PASOVANIE PRVÁKOV

ŠKOLA ZDOLÁVA KORONAVÍRUS

Na známosť sa všetkým dáva
mimoriadna, zvláštna správa. 

Tak, ako vždy v tomto čase 
začína sa škola zase!

A my Vám s potešením oznamujeme, že 
v školskom roku 2020/2021 do Základ
nej školy Jozefa Hanulu v Liptovských 
Sliačoch pribudlo 32 nových prváčikov, 

ktorých sme slávnostne dňa 2. septem
bra 2020 privítali na pôde školy. Prvá
čikovia zložili slávnostný sľub a pani 
riaditeľka Mária Hatiarová a pani zá
stupkyňa Zuzana Brtáňová ich paso
vali za žiakov a žiačky našej školy. Aby 
na tento deň naši noví kamaráti neza
budli, dostali na pamiatku medailu.
Naši milí prváci, želáme vám, aby sa 
vaše túžby splnili, aby ste sa v škole 

cítili dobre, aby ste okrem vedomostí 
zažili i kopec radosti z objavovania, 
ale i spokojnosti z dobrej vykonanej 
práce. Hoci zdolávanie prekážok ob-
čas trochu bolí, vydržte, veď to za to 
stojí!

„Učitelia Vám môžu otvoriť dvere, 
ale vstúpiť do nich musíte sami.“

Mgr. Michal Slašťan

Uplynulé miesiace sa niesli v duchu opatrení na zabránenie 
šírenia vírusu COVID19 nielen v našej škole, ale v celej spo
ločnosti. Tajne sme dúfali, že v septembri sa spolu so žiakmi 
stretneme bez rúšok na tvári. Nestalo sa tak. Museli sme 
prijať množstvo opatrení, ktoré sú dôležité, ale znepríjem
ňujú život žiakom, pedagógom, upratovačkám, kuchárkam 
a dovolíme si tvrdiť hlavne rodičom. Mnohé informácie rých
lo podliehajú zmenám a nie je v ľudských silách všetky od
sledovať.
Aj zo strany školy je situácia zložitá. Robíme všetko pre to, 
aby sme používali „zdravý sedliacky rozum“. Ešte sme len 
na začiatku a nevieme čo nás čaká. Pripravujeme sa na skva
litnenie prípadného dištančného vzdelávania, nakupujeme 
dezinfekčné prostriedky, dezinfikujeme priestory a robíme 
množstvo iných vecí, o ktorých by sa nám pred rokom ani 
nesnívalo.
Naším veľkým prianím v tejto dobe je, aby sme mohli konečne 
učiť žiakov v plnom nasadení bez strašiaka menom „COVID19“. 
Možno by sme si mali viac vážiť obyčajné veci – školu, prácu, 
zdravie, sociálne kontakty – ktoré sa stali pre nás samozrej
mosťou.
Veríme, že spoločnými silami to spolu zvládneme.

Mgr. Mária Hatiarová

ŠKOLSTVO

Začiatok školského roka ZŠ Jozefa Hanulu Foto: archív ZŠ

Začiatok školského roka v ZŠ kuchárky pripravené Foto: archív ZŠ
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ŠKOLSKÝ ROK 2020/2021

Prázdniny sa skončili a brány našej materskej školy v Liptovských Sliačoch sa dňa 
02. 09. 2020 otvorili... Otvorili tak, ako ešte žiaden rok predtým... S veľkým množstvom 
obmedzení, odporúčaní, príkazov či nariadení...
Áno tento školský rok bude ťažký. Ťažký pre nás všetkých – deti, učiteľov, rodičov i zria
ďovateľov. Prvé písmenká či slová, by sme chceli venovať našim najmenším, ktorí to 
zvládli a naďalej zvládajú, cez to všetko čo sa okolo nás deje, hrdo a na výbornú. Za
slúžia si od nás všetkých veľký obdiv .
V neposlednom rade venujme písmenká a pozornosť aj našim predškolákom, ktorých 
má naša materská škola tento školský rok až 44. Bude to pre nich náročný rok, aby 
zvládli zápis do vysnívanej „veľkej“ školy. Budeme im držať palce a veríme, že takto 
o rok už budú všetci hrdo sedieť v laviciach v základnej škole .
Čaká nás svet objavovania, skúmania, bádania nielen prírody, ale aj techniky, či zdo
konalenie sa v našom, tak krásnom materinskom jazyku.
Deti čaká množstvo nových zážitkov, skúseností, ktoré získajú najmä prostredníctvom 
hry. Pani učiteľky im s láskou odovzdajú všetko, čo majú vo vnútri svojho srdca. Zod
povedajú všetky ich zvedavé otázky, budú sa snažiť objať i pohladiť, keď to bude po
trebné, pretože materská škola je nielen vzdelávanie, učebné osnovy a plány.
Materská škola je živý organizmus, v ktorom fungujú dobré medziľudské vzťahy, vzá
jomný rešpekt, uznanie, pomoc a samozrejme ÚSMEV... Úsmev je to, čo nestojí nič a pri
náša mnoho...

Ľubica Světlíková

Začiatok školského roka MŠ Foto: archív MŠ

ŠKOLSTVO
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SLOVENSKÝ DEŇ KROJA OPÄŤ SO SLIAČANKOU

SLOVENSKÝ DEŇ KROJA

FSk Sliačanka na Donovaloch Slovenský deň kroja Foto: archív FSk

Podujatie Slovenský deň kroja vzniklo 
pri príležitosti 70. výročia týždenníka 
Slovenka v roku 2018. Deň kroja vyzdvi
huje unikátne tradície a zvyky, ktoré 
nájdeme iba na Slovensku. Ide o stretnu
tie milovníkov folklóru na ktorom ani 
tento rok nechýbala folklórna skupina 
Sliačanka z Liptovských Sliačov. Vyda
vateľstvo STAR production organizo
valo podujatie už tretí raz. Vzhľadom 
na súčasnú situáciu a opatrenia sa fol
klórna udalosť roka presunula z Ban
skej Bystrice na Donovaly. Na ploche 
za hotelom Residence sa stretli folklór
ne kolektívy i pozvaní hostia, aby si 
spolu užili deň plný ľudovej kultúry. 
V peknom prostredí slovenských hôr 

sa zišli priaznivci folklóru, aby ukázali 
svoje tradície a zvyky. V sobotu 12. sep
tembra 2020 tak vyvrcholilo ich niekoľ
komesačné úsilie. Program bol zaujíma
vý, na pódiu sa súbory a interpreti striedali 
so zábermi z miesta, v ktorom sú do
ma. Hlavným mottom tohtoročného 
Slovenského dňa kroja bola myšlienka: 
„Tento rok prídeme za vami“. Výsled
kom dokumentovania života ľudí milu
júcich folklór je niekoľko krátkych filmov, 
ktoré boli súčasťou programu. Pieseň 
o rodnej zemi symbolicky odštartovala 
vystúpenia súborov z jedenástich miest 
a obcí – Banská Bystrica, Skalica, Kri
vany, Opatová, Hrochoť, Kozárovce, Nové 
Zámky, Očová, Štrba, Terchová a Lip

tovské Sliače. Tento ročník bol špeci
fický, ale v ničom nezaostával a prinie
sol niečo nové. Celé leto organizátori 
navštevovali oblasti a miesta, ktoré ma
jú unikátne kultúrne dedičstvo. Videli 
mnohé krásne lokality a stretli mnoho 
zanietených ľudí. Fotografi a filmový štáb 
navštívili desiatky slovenských miest 
a obcí, z čoho vznikli nielen filmy, ale 
i séria jedinečných fotografií Sloveniek 
rôznych vekových kategórii v krojoch. 
Liptovské Sliače reprezentovala Niko
leta Luptáková v kroji mladuchy.
Film o podujatí bude odvysielaný na ob
razovkách RTVS v nedeľu 11. októbra 
večer.

Alena Balážecová
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Členky Jednoty Dôchodcov Foto: archív JD

DFS Sliačanček 
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22. Venček sa uskutočnil v piatok 7. augus
ta 2020, pre deviaty ročník ZŠ J. Hanu
lu v Liptovských Sliačoch. Pod vedením 
tanečnej inštruktorky Anny Kočibalovej 
sa deviataci naučili štandardné tance 
polka, valčík, tango, čardáš a tiež spo
ločenskú etiketu. Venček začal otázka
mi zo spoločenského správania, potom 
mládež predviedla tanečnú zostavu, 
nasledoval rodičovský a učiteľský tanec 
a večer pokračoval až do polnoci v ta
nečnom rytme, o ktorý sa staral DJ Mido. 
Počas tohto deviatackeho miniplesu sa 
mohli prítomní zapojiť do spoločensko 
– tanečných súťaží, z ktorých si víťazi 

odniesli vecné ceny. V Súťaži o „Naj
krajšie tancujúci pár“ sa umiestnili na 
1. mieste A. Lupták a S. Ovadová, na 2. 
mieste A. Frič a M. Cevárová a na 3. 
mieste L. Šindléry a P. Dančeková. V sú
ťaži „Pomaranče, stoličky a papiere si 
víťazstvo vybojovali K. Huntoš a L. Zie
mianczyková. „Cestu do Ľupče“ vyhrali 
M. Cevárová a A. Frič. Hlasovaním si mlá
dež spomedzi seba určila že „Najlep
ším tanečníkom a tanečníčkou“ sa sta
li Andrej Lupták a Miroslava Cevárová, 
a „Najsympatickejším tanečníkom a ta
nečníčkou“ Andrej Kelčík a Ema Prieso
lová. Starosta obce Mgr. Milan Frič, tak 

ako každý rok, venoval absolventom 
Venčeka pozornosť v podobe zlatej ta
nečnej figúrky. Novinkou na Venčeku 
bola fotobúdka od Petra Antola, kde bo
li všetkým deviatakom odovzdané šty
ri fotky z večera, taktiež si mohli fotky 
odniesť aj hostia. Balónové pozadie pre 
fotobúdku sponzorsky pripravil Sliac
ky Ján a kameramanom bol Peter Ba
ran. Obci chcem poďakovať za bezplatné 
poskytovanie priestorov v KSLS a KD 
na nácvik tancov, požičanie inventáru 
a ústretovosť pri príprave Venčeka.

Anna Kočibalová 
inštruktorka tanca

22. VENČEK 2020

22. Venček Foto: Peter Antol

NAŠA MLÁDEŽ
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Naši seniori na pobyte v Piešťanoch  Foto: archív JD

Keď sa povie slovo dôchodca, tak si mno
hí predstavia, že sú to ľudia, ktorí nič 
nerobia, len sedia doma a čakajú na 
dôchodok a smrť. Ale opak je pravdou.
Naša miestna organizácia JDS má 118 
členov. Sme tretí v poradí v počte členov 
v okrese Ružomberok. Rok 2020 začal 
pre nás podľa plánu. Vo februári sa 
uskutočnila výročná členská schôdza. 
Navštívili sme aj Vysoké Tatry – Hre
bienok. Škoda, že z dôvodu pandémie 
bol zákaz stretávania sa a my sme ne
mohli pokračovať v našich aktivitách. 
V priebehu júna sme sa dočkali postup

ného uvoľňovania opatrení a tešili sme 
sa na stretnutia, ktoré bývajú každý 
štvrtok v mesiaci.
9. júla 2020 sa naša spevácka skupina 
zúčastnila na natáčaní „Deň kroja“ v na
šej obci. Šesť členiek absolvovalo 5dňový 
relaxačný pobyt v Dudinciach. V augus
te sme sa v hojnom počte (70) zišli pri 
varení gulášu. ELSE klub v spolupráci 
s obcou a obecnými organizáciami uspo
riadal Dobročinný večierok, venovaný 
obyvateľom zasiahnutých záplavami, na 
ktorom sa podieľala aj naša organizá
cia.

Každoročne s obľubou využívame týž
denný pobyt na načerpanie zdravia 
a nových síl. Tento rok to bolo v Piešťa
noch. Zúčastnilo sa nás 23. Domov sme 
sa vrátili plní zážitkov a predsavzatí, že 
ak Boh dá, opäť sa budeme v budúcnosti 
tešiť na príjemne strávené chvíle. Takéto 
spoločné podujatia nám dodávajú energiu, 
ktorá priaznivo ovplyvňuje naše zdra
vie a podporuje dobrú myseľ.
Na záver si prajme skorý ústup epidé
mie, ktorá opäť obmedzuje aj našu čin
nosť a vzájomné stretnutia.
Daniela Sliacka, predsedníčka MO JDS

O ČINNOSTI MO JDS

Obvodný lekár pre dospelých ordinuje v priestoroch pen
ziónu Brejk (tenisové kurty) Dielnice 866/3 t. č. 0948 904 
080 – vyšetrenia a predpisovanie liekov po telefonickej 
konzultácii
Obvodný lekár pre deti a dorast ordinuje v priestoroch 
penziónu Brejk (tenisové kurty), Dielnice 866/3 t. č. 
0905 437 450 – vyšetrenia a predpisovanie liekov po tele
fonickej konzultácii

MUDr. Karol Javorka, gynekológ ordinuje v ambulancii, 
Dončova ulica č. 17, Ružomberok
Lekáreň Salamandra zatvorená, o otvorení budeme in
formovať prostredníctvom obecného úradu
Ambulancia stomatológa ANN DENTAL, s. r. o., v zastúpe-
ní Anna Pranecsuk začne ordinovať v termíne od 01. 10. 
2020 v priestoroch Kultúrneho strediska Liptovské Sliače, 
Nám. J. K. Šmálova 630/6

Počas rekonštrukcie je zdravotné stredisko zatvorené, lekárom boli poskytnuté náhradné priestory:

ORDINOVANIE V NÁHRADNÝCH PRIESTOROCH  
POČAS REKONŠTRUKCIE ZDRAVOTNÉHO STREDISKA
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LIPTOVSKÉ SLIAČE SENIOR  
DOUBLE VIPI 2020
15. ročník, 21. – 23. 8. 2020, turnaj 
v štvorhre pre pozvaných hráčov, 4 
dvojice SR, 4 dvojice ČR
Tenisový turnaj medzi družobnými ob
cami Liptovské Sliače a Háj ve Slezsku 
mal svoje ďalšie pokračovanie v netra
dičnom termíne z dôvodu opatrení pro
ti koronakríze. Hral sa súčasne s tur
najom Everybody 2020.
Zápasy sa hrali na 2 víťazné sety, pri
čom sa začínalo od stavu 2/2, tretí set 
bol supertajbrejk do 10. V sobotu bolo 
osem dvojíc rozdelených do dvoch štvor
členných skupín, v ktorých hral každý 
s každým. V nedeľu sa hralo semifinále, 
kde postúpili prvé dve dvojice z každej 
skupiny a potom finále.
Zo skupiny postúpila len jedna sliačan
ská dvojica J. Plávka – P. Alman, ktorí 
turnaj aj vyhrali.
Výsledky semifinále: A. Lhotský, T. Lhot
ský – M. Martiník, T. Kadula 3/6, 4/6
J. Plávka, P. Alman – A. Lýko, S. Chro
mý 6/2, 64
Finále: J. Plávka, P. Alman – M. Marti
ník, T. Kadula 6/3, 4/6, 10/8
Za Liptovské Sliače ešte nastúpili M. Sle
ziak – J. Benčo, M. Hanula – Ma. Sleziak, 
S. Švidroň – P. Gallo, za Háj ve Slezsku 
dvojica J. Večerek – J. Vaněk.
Moravskí priatelia boli ubytovaní v Pen
zióne Brejk, pre hráčov vyváral J. Pláv

ka a Mi. Kelčík (guláš, pečené rebierka 
a kolená), organizáciu zvládli M. Hanula, 
M. Sleziak a J. Benčo. V nedeľu po daž
di všetci hráči z ČR aj SR svorne kurty 
vysušili. Ceny pre víťazov venoval TK 
Liptovské Sliače, mäso do gulášu veno
valo Združenie priateľov prírody.
Priatelia z Hája ve Slezsku vyzbierali 
medzi sebou 200 € a darovali ich členom 
TK Liptovské Sliače, ktorým nedávna 
povodeň spôsobila škody.

LIPTOVSKÉ SLIAČE EVERYBODY 
OPEN 2020
21. ročník, 21. – 23. 8. 2020, turnaj 
pre všetkých, dvojhra
Regionálneho turnaja sa zúčastnilo 25 
hráčov s účasťou tenistov z Hája ve Slez
sku, pričom turnaj sa hral súčasne s tur
najom VIPi 2020 v štvorhrách. Sety sa 
hrali od stavu 2/2, prípadný tretí set 
bol supertajbrejk.

MUŽI DO 45 ROKOV (11 hráčov)
Finále: J. Frič – P. Gallo 6/2, 6/3
MUŽI NAD 45 ROKOV (14 hráčov)
Finále: S. Švidroň – T. Lhotský (ČR) 7/5, 
6/7(5), 10/3
Výborný guláš navaril Ján Plávka a Mi. 
Kelčík, ceny pre víťazov venoval TK Lip
tovské Sliače, mäso do gulášu venova
lo Združenie priateľov prírody. Organi
záciu zvládli M. Hanula, M. Sleziak a J. 
Benčo

MAJSTROVSTVÁ LIPTOVSKÝCH 
SLIAČOV 2020
dvojhra muži, 20. ročník, 3. 8. – 12. 8. 
2020, turnaj pre všetkých Sliačanov
Liptovské Sliače majú staronového maj
stra v tenise. Titul „Majster Liptovských 
Sliačov na rok 2020“ v dvojhre získal 
Jozef Frič. V doterajších 20. ročníkoch 
bol 20 krát vo finále a 17 krát bol maj
ster (porazili ho len M. Frič, S. Švidroň 
a P. Alman).
Majstrovstiev sa zúčastnilo 19 hráčov.
Výsledky:
semifinále: S. Švidroň – P. Gallo 6/2, 6/3, 
J. Frič – P. Alman 6/2, 6/1,
finále: J. Frič – S. Švidroň 6/1, 6/7, 6/3

LIPTOVSKÉ SLIAČE SCHOOL  
OPEN 2020
11. ročník, 28. 7. 2020, turnaj pre 
žiakov tenisového krúžku, tenisové 
kurty, dvojhra
Vzhľadom na koronavírus a zákaz špor
tových podujatí bol turnaj pre žiakov 
tunajšej ZŠ navštevujúcich tenisový krú
žok presunutý na prázdninové obdobie. 
Mladí tenisti si preverili a porovnali svo
je zručnosti, ako sa za rok pod vedením 
profesionálneho trénera zlepšili. Deti 
príkladne bojovali aj za horúceho let
ného počasia.
Výsledky: 
Deti do 10 rokov: hrali v dvoch skupi
nách každý s každým, potom nasledo

Z ČINNOSTI TENISOVÉHO KLUBU

Práca tenisového klubu na vynikajúcej úrovni  Foto: archív klubu
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 Foto: archív TK

val pavúk, všetko na jeden super tie 
break do 10 bodov. Umiestnenie: 1. Ta
mara Bullová, 2. Lukáš Alman, 3. Dávid 
Kapitáň, 4. Šimon Rechtorík, 5. Matúš 
Morava, 6. Matúš Sleziak

Starší žiaci: Hrali každý s každým na 
jeden set do 5. Výsledky A. Hanula – L. 
Vician 5/3, O. Sleziak – L. Vician 5/1, A. 
Hanula – O. Sleziak 5/0. Umiestnenie: 
1. Adrián Hanula, 2. Oliver Sleziak, 3. Lu

káš Vician .Ceny pre víťazov venoval In
tersport a TK Liptovské Sliače

Ing. Miroslav Hanula
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V sobotu 12. 9. 2020 sa, ako tradične, 
v Zlatníkoch konali majstrovstvá Slo
venskej republiky v tlaku na lavičke. 
Súťaž nebola v športovej hale, ale sa 
konala, po prvýkrát pod holým nebom, 
na futbalovom ihrisku. Obec Liptovské 
Sliače, reprezentovali štyria pretekári 
z kulturistického oddielu Klasik Liptov
ské Sliače. Za dorastencov, vo váhovej 
kat. do 74 kg nastúpil Oliver Smieška, 
ktorý krásnym výkonom 110 kg vybo
joval zlatú medailu – titul majstra Slo
venska a za mužov získal bronzovú me
dailu. Vo váhovej kategórii do 74 kg, muži 
masters 1 (nad 40 rokov) nastúpil Mi
roslav Vlžék, ktorý výkonom 137,5 kg 
získal zlatú medailu – titul majstra Slo
venska a za mužov získal striebornú 
medailu. Vo váhovej kategórii do 105 kg, 
muži masters 1 (nad 40 rokov) štarto
val Marek Lupták, ktorý si špičkovým 
výkonom 220 kg zabezpečil zlatú me
dailu – titul majstra Slovenska a za 
mužov získal striebornú medailu. Po
sledným pretekárom bol Vladimír Pláv
ka, ktorý si výkonom 180 kg, vo váho
vej kategórii do 120 kg, muži masters 3 

(nad 60 rokov) zabezpečil zlatú medai
lu – titul majstra Slovenska a vytvoril 
nový národný rekord v tejto vekovej 
kategórii. Za mužov bez rozdielu veku 

si zabezpečil štvrté miesto. Pretekárov 
zo Sliačov viedol predseda oddielu Pa
vel Plávka.

Vladimír Plávka

ÚSPEŠNÝ KULTURISTICKÝ KLUB

V športovom areáli Slávia v Senci, pod 
holým nebom, sa dňa 19. 9. 2020 konali 
majstrovstvá Slovenska RAW (bez dre
su), v kulturistickom tlaku na lavičke. 
Na tejto vrcholovej súťaži, obec Liptov
ské Sliače reprezentovalo dvanásť pre
tekárov z kulturistického oddielu Klasik 
Liptovské Sliače. Oddiel posilnili chlap
ci zo základnej školy v Sliačoch, ktorí 

sa stali členmi oddielu a preto to bol 
najpočetnejší oddiel celej súťaže. Slia
čania doniesli domov jedenásť medailí. 
Vo váhovej kategórii do 53 kg, za doras
tencov, sa predstavil štrnásťročný Lukáš 
Krajník, ktorý výkonom 42,5 kg vybojo
val zlatú medailu, majstra Slovenska. 
Vo váhovej kat. do 66 kg, za dorasten
cov pretekali dvaja pretekári. Firic Ši

mon, výkonom 82,5 kg vybojoval zlatú 
medailu, majstra Slovenska. Lukáš Vi
cian, výkonom 60 kg vybojoval bronzovú 
medailu. Vo váhovej kat. do 74 kg, za 
dorastencov, štartovali traja pretekári. 
Štrnásťročný Adrian Hanula, krásnym 
výkonom 77,5 kg, vybojoval striebornú 
medailu. Kevin Dobrík výkonom 67,5 kg, 
si zabezpečil bronzovú medailu. A Ma
túš Hladiš, výkonom 65 kg, získal štvrté 
miesto. Váhová kategória do 83 kg, za 
dorastencov, patrila trom našim prete
károm. Oliver Smieška krásnym výkonom 
92,5 kg vybojoval zlatú medailu, titul 
majstra Slovenska. Alex Buďvesel, výko
nom 70 kg, si zabezpečil bronzovú me
dailu. Róbert Šindléri, výkonom 70 kg, 
obsadil štvrté miesto. Vo váhovej kat. 
Do 74 kg, muži masters 1 (nad 40 rokov), 
nastúpil Miroslav Vlžák, ktorý výkonom 
112,5 kg, vybojoval zlatú medailu, maj
stra Slovenska. Vo váhovej kat. do 105 kg, 
muži masters 1 (nad 40 rokov), pretekal 
Marek Lupták, výkonom 167,5 kg si zabez
pečil striebornú medailu a za mužov si 
vybojoval striebornú medailu. Vo váho
vej kat. do 120 kg, muži masters 3 (nad 
60 rokov), štartoval Vladimír Plávka, vý
konom 150 kg, vybojoval zlatú medailu, 
majstra Slovenska, v tejto vekovej kat. 
vytvoril nový Slovenský rekord. Oddiel 
viedol vedúci oddielu Pavol Plávka.

Vladimír Plávka

Z MAJSTROVSTIEV REPUBLIKY SA VRÁTILI ŠTYRIA MAJSTRI SR

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA PATRILI SLIAČANOM

Úspešní Sliačania na majstrovstvách  Foto: archív klubu
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Sliačanskí turisti na Gerlachu Foto: archív Turistklubu

Popradský ľadový štít Foto: archív klubu Salatín  Foto: archív klubu

TURISTI

Sliačanskí turisti ani počas uplynulých 
mesiacov nesedeli doma, ale boli ako 
vždy v horách. 3. mája vystúpili na 
Sinnú 1560 m. 8. mája dokončili brigá
du na Malom Salatíne kde ukotvili reťaz 
pre ľahší pohyb v zimnom období a vy
robili oddychové lavičky. Turisti spozná
vajú aj krásy Slovenských jaskýň. 19. 
mája navštívili Dobšinskú ľadovú jasky
ňu, Gombaseckú jaskyňu, Silickú ľadni
cu, Bystriansku jaskyňu. 12. júla v Zá

padných Tatrách vystúpili od Žiarskej 
chaty popri Šarafiovom vodopáde na 
Príslop 2142 m., Baníkov 2178 m., Hrubú 
kopu 2166 m., Tri kopy 2166 m., Smutné 
sedlo 1965 m. a späť na chatu. 9. augus
ta sme spolu s turistami z Liptovskej 
Lúžnej usporiadali výstup na Salatín 
1630 m., ktorého sa zúčastnilo okolo 
50 ľudí z okolitých dedín. 22. augusta 
bola brigáda na Kršiaku kde sme poko
sili trávu, natreli prístrešok a smerov

ník. Navaril sa aj chutný guláš. Vo Vy
sokých Tatrách sme zdolali Satan 2421 
m., Kriváň 2494 m., Popradský Ľadový 
štít 2390 m., Gerlach 2654 m., Jastra
bia veža 2139 m., Jahňací štít 2230 m., 
15. septembra vystúpili na Osobitú 1687 m., 
na ktorú je povolený výstup len jediný 
deň v roku. Dúfam, že počasie nám bu
de priať a budeme sa aj naďalej na ho
rách stretávať.

Jacko Róbert

TURISTKLUB LIPTOVSKÉ SLIAČE
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